safiha al-zarkāliyya el-mu’adda li-cami el-afâk (Bütün Enlemlerde Kullanılan

Zerkâlîyye) şeklinde geçen zerkâlîyye’nin yapım ve kullanım kılavuzunu ele alan

risalelerin bir kısmına burada değinilecektir. King, Süleymaniye Kütüphanesi’nde

Ayasofya Koleksiyonunda 2671 no.lu (vr. 1r-75r) 621/1224 tarihli 80 başlıktan oluşan

isimsiz bir eseri incelemiş ve bu risalenin aynı kütüphanedeki Nuruosmaniye

Koleksiyonunda 2926 no.lu (vr. 118r-150r) 79 bölüm ve Zerkâlî’ye nispet edilen bir

girişten müteşekkil eserin kopyası olduğu sonucuna varmıştır. Zerkâlîyye hakkında

100 başlıklı ile yeninden kaleme almıştır.125 Ayasofya nüshası ismi verilmeden bir

yöneticiye ithaf edilmiştir.126 Leiden’daki Universiteitsbibliotheek 468 kayıtlı 282

varaklık 750/1349-50 tarihli mîkāt ilmi hakkında yazılmış müellif kaydı ve başlığı

olmayan bir eserin Sâid el-Endelüsî’nin kayıp çalışması Tabakât el-Hükemâ (Bilim

Adamları Kategorileri) olduğunu bildiren King, bu eserde Zerkâlî’nin 1048 - 1049

yılları arasında Toledo hükümdarlığı yapan el-Memûn (1043 - 1071) için bir alet

altındayken 1959'da Sotheby’s’te satışa sunulmuş ve Paris antika satıcısı Nicolas

Landau (1887-1970) aracılığı ile tekrar Fransız Milli Kütüphanesine

kazandırılmıştır.143

Şekil 8: Zerakliyye üst yazısı

Aletin arka yüzüne hakedilen ifadeden İspanya’nın son ustrurlap yapımcılarından Muhammed

b. Fetuh el-Hama’iri tarafından Hicri 600, (Miladi 1203) yılında Sevilla’da tasarlandığı

anlaşılmaktadır.

143 A.Turner, Mathematical Instruments in the Collections of the Bibliotheque Nationale de France, s.